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Úvod

Každý z nás se již někdy setkal v životě s určitou zátěží či stresem. Někdo jej pocítil

méně, někdo více. Někteří zmíněné těžkosti prožívají každý den v práci, doma či ve škole.

V každém případě je důležité se s nimi vypořádat, ale hlavně najít jejich příčiny, které je

zapotřebí eliminovat.

Téma time managementu je autorce velmi blízké, jelikož se ve svém profesním životě,

již od svého prvního zaměstnání, setkává s delegováním, plněním úkolů a rozhodováním.

Proto se vydala cestou téma prostudovat více do hloubky a zjistit, jak je možné předcházet

stresovým situacím.

Cílem bakalářské práce bude nalézt možná řešení pro eliminaci stresových situací, které

se bezprostředně týkají manažerů společnosti SportsDirect, s. r. o. V následujících

kapitolách bude přiblížena problematika teoretické části, manažerská práce ve společnosti

SportsDirect, s. r. o., analýza jejího současného stavu, která obsahuje výzkumné otázky:

Výzkumná otázka č. 1: Pociťují manažeři společnosti SportsDirect.com, s. r. o.

psychickou zátěž?

Výzkumná otázka č. 2: Má psychická zátěž rozdílný vliv na muže a ženy?

Výzkumná otázka č. 3: Existuje ve společnosti motivační model pro zvládání stresových

situací?

V závěrečné části práce budou navržena opatření pro eliminaci slabých stránek zjištěných

v analytické části bakalářské práce.
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I. Teoretická část bakalářské práce

V teoretické části bakalářské práce bude více přiblížena problematika zátěže, stresu

a time managementu. Prozkoumá druhy zátěže a rozdělení psychické zátěže. Popíše stres

a jeho pozitivní a negativní variantu. Vysvětlí pojem stresor a fáze stresu. Následně se

přesune do historie time managementu a přiblíží jeho generace. Důkladně objasní um

plánování času.

1 Zátěž

Zátěž můžeme definovat jako jakési nároky, požadavky na jedince. Někteří si ale pod

zátěží představí fyzické břemeno. Obě označení jsou správná, jelikož zátěž dělíme na

fyzickou a psychickou.

Pro představu si přiblížíme fyzickou zátěž dle Vyhlášky č. 432/2003 Sb. Fyzická zátěž se

člení do 4 kategorií:

a) převážně dynamická, vykonávaná velkými svalovými skupinami

− průměrná srdeční frekvence je v rozmezí od 92 do 102 tepů/min, energetický

výdej u mužů se pohybuje v rozmezí od 4,5 MJ (megajoule)1 do 6,8 MJ za směnu,

− u žen se pohybuje v rozmezí od 3,4 MJ do 4,5 MJ za směnu,

b) vykonávaná malými svalovými skupinami při převaze dynamické složky

− svalová síla vynaložená při výkonu celé směny se pohybuje v rozmezí 15–30 %

Fmax (maximální svalová síla), krátkodobě od 55–70 % Fmax (max 600x za

průměrnou směnu),

c) vykonávaná malými svalovými skupinami při převaze statické složky

− svalová síla vynaložená při výkonu celé směny se pohybuje v rozmezí 6-10 %

Fmax, nebo občasné úkony přesahující 45 % Fmax, avšak nejsou pravidelnou

složkou pracovní činnosti,

d) spojená s ruční manipulací s břemeny

− u mužů se hmotnost ručně přenášených břemen pohybuje v rozmezí od 30 až 50

kg při občasné manipulaci, při časté 15-30 kg (kumulativně však maximálně 1000

kg za směnu),

1 1 MJ (megajoule) = 1 000 kJ
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− u žen se hmotnost ručně přenášených břemen pohybuje v rozmezí od 15 až 20 kg

při občasné manipulaci, při časté 5-15 kg (kumulativně však maximálně 6500 kg

za směnu).

Psychickou zátěž můžeme popsat jako ztrátu harmonie jedince s okolním prostředí. Na

každého jedince působí jiným způsobem, níže si popíšeme základní vlivy, se kterými se

můžeme setkat při výkonu práce.

1.1 Zátěžové vlivy v pracovním prostředí

Mezi zátěžové vlivy řadíme časovou zátěž neboli splnění daného úkolu v předem

stanoveném čase. To může negativně ovlivnit naše vnímání, emoce a může vyvolat

napětí.

Pracovní podmínky na nás mají též velký vliv. Například dlouhá pracovní doba či práce

v noci může narušovat náš přirozený biorytmus, což vede k podráždění a únavě.

Organismus tento stav nemůže vydržet dlouho, pokud se problém nebude včas řešit, může

vést až k závažným psychickým problémům.

S pracovními podmínkami úzce souvisí interpersonální vztahy na pracovišti a s nimi

konflikty na pracovišti. Konflikt můžeme definovat jako střet zájmů. Nepleťme si ale

pojem konflikt a problém. Oba pojmy mohou mít společné jádro, ale při problému spolu

účastnící spolupracují a snaží se o jeho vyřešení. (Bednář, 2015, s. 21)

Konflikty zle členit na tři podstatné druhy (Bednář, 2015, s. 25):

• konflikt uvnitř řízené skupiny,

• konflikt na úrovni řízení,

• konflikt mezi úrovněmi řízení.

Konflikt uvnitř řízené skupiny, tj. konflikt mezi zaměstnanci, podřízenými. Výhodou je,

že jako manažeři jsme schopni do těchto konfliktů zasahovat a případně je vyřešit

z pozice autority, pokud ji máme.

Konflikt na úrovní řízení neboli managementu ne vždy zasahuje do výkonné složky

firmy, ale pokud je konflikt neřešen, tak může vést k narušení důvěry zaměstnanců všech

úrovní firmy.
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Poslední druh se týká konfliktů nadřízených s podřízenými. Dochází k nim v případě, že

podřízený nerespektuje autoritu svého nadřízeného. Tento druh konfliktu je nebezpečný

a je zapotřebí se s ním co nejdříve vypořádat, buď z pohledu nad úrovní tohoto konfliktu

(top management, majitel), nebo z pohledu na úrovní (manažer, vedoucí).

Miller s Kadlecem (2018, s. 28-32) dělí konflikty na sociální a asociální. Sociální konflikt

probíhá uvnitř (pracovní) skupiny a mají za cíl vytvářet a udržovat danou skupinu.

Asociální konflikt má vliv na okolí skupiny.

1.2 Syndrom vyhoření

Člověk chce sám sobě a i ostatním dokázat, že zvládne udělat i takové úkoly, které by za

normálních okolností nedělal. Nastaví si tím laťku velmi vysoko. A tak pro dosažení

stanovených cílů dává přednost práci před ostatními činnostmi a dělá vše potřebné

(i nepotřebné), jelikož si připadá v této situaci nenahraditelný. Vzápětí člověk dosahuje

vyhoření. (Honzák, 2018, s. 28)

Syndrom vyhoření (někdy nazýván jako syndrom vyhasnutí). Jedná se o bezprostřední

ztrátu profesionálního zájmu, osobního zaujetí či nadšení jedince. Syndrom může

postihnout v podstatě každého jedince. Nejvíce jsou ohrožení ti, kteří podléhají

perfekcionismu, workoholismu a v neposlední řadě přecitlivělí jedinci.

Dle amerického psychoanalytika Herberta Freudenberga (Košňarová, 2019), který

pozoroval dobrovolníky na klinice pro drogově závislé, se syndrom vyhoření dá popsat

jako soubor, který obsahuje:

− vyčerpání, které vyplývá z přílišných pracovních požadavků,

− bolesti hlavy,

− nespavost,

− vznětlivost,

− uzavřené myšlení.

Mezi další příznaky řadíme například:

− nechutenství,

− pocit nedostatku uznání,

− poruchy paměti a soustředění,
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− zažívací problémy.

1.2.1 Fáze syndromu vyhoření

Syndrom vyhoření je členěn dle Edelwicha a Brodského do čtyř fází (Stock, 2010, s. 23-

24):

• Idealistické nadšení

Z pracovníka srší energie, elán, má velké ideály. Věří, že svou prací dokáže nemožné.

Přeceňuje své síly a uzavírá se do sebe před svým okolím. Někteří jedinci však dokáží

odhadnout překážky a fázi prožít jako pocit sebeuspokojení.

• Stagnace

Pracovník začíná přehodnocovat své ideály z počátku, dochází ke zklamání a ztrácí

zájem o svoji práci. Nadále ale pracuje, bohužel se tento stav ale projevuje i na jeho

rodinném životě. Okolí ale zatím nevnímá, že by se na dotyčném projevovali známky

onemocnění.

• Frustrace

Pracovník začíná zjišťovat, že jeho snažení je velmi omezené. Objevuje se bezmoc

a pochybnosti o své práci. Začíná přicházet na to, že realita proveditelnosti práce je

odlišná od jejich představ.


[…]


i zavedení nového motivačního programu, který je benevolentní oproti předchozímu,

a možnost dosáhnout na odměnu má nyní více poboček něž doposud. Dalším

východiskem by bylo zajištění odpovídajícího počtu zaměstnanců potřebných proto, aby

manažeři měli dostatek prostoru pro řešení svých povinnosti. Bohužel tento cíl nemůže

být splněn v horizontu pár měsíců, jelikož společnost velmi zasáhla koronavirová krize.

Pobočky byly často uzavřeny vzhledem k nařízením vlády (nejen v ČR), to znamenalo

ztráty na tržbách, ale náklady na zaměstnance zůstaly. Ti byli placeni svoji průměrnou

mzdou. Později Ministerstvo práce a sociálních věcí firmy podporovalo v rámci programu

Antivirus, který například proplácel až 80 % vyplacených mezd. Pokud to situace
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dovolila, provoz poboček probíhal v rámci omezení vstupu zákazníků na čtvereční metry

prodejní plochy.

Vzhledem ke koronavirovým nákladům (mzdy, informační materiály, desinfekce,

respirátory atd.) a obavám z budoucího dění může být nákladné nabírat zaměstnance na

hlavní pracovní poměř na plný úvazek, přípustný je jen poloviční úvazek.

U brigádnických smluv to je však jinak. Pokud je na pobočce prokazatelně nedostatek

zaměstnanců, lze je přijmout na základě brigádnické smlouvy – dohoda o provedení

práce.

Cílem bakalářské práce bylo nalézt přípustná řešení pro eliminaci stresových situací, což

vzhledem ke koronavirové krizi, kterou společnost prožila v těch nejpřísnějších

podmínkách, se v rámci možností podařilo. Společnost zapracovala na motivaci svých

manažerů a v rámci time managementu vytvořila Pracovní týden manažera.
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ACC Accessories – doplňky

Fmax maximální svalová síla

IBT vratka zboží

K kritická hodnota

MJ megajoule

plc společnost s ručením omezeným ve Velké Británii

s.d. směrodatná odchylka

SHOES boty

SMART specifický, měřitelný, dosažitelný, relevantní, časově ohraničený

s. r. o. společnost s ručením omezeným

SWOT Strengths (silné stránky) Weaknesses (slabé stránky), Opportunities (příležitosti)

a Threats (hrozby)

TXT textil

UPH tržba dělená počtem prodaného zboží

aritmetický průměr
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Příloha A: Odpovědi mužů

Tab. 21: Odpovědi mužů

Otázka

č.
#29 #28 #27 #26 #24 #23 #22 #21 #20 #15 #14 #13 #12 #10 #7 #6 #5

1 3 2 3 3 3 2 2 2 4 3 4 3 5 2 2 1 2

2 2 2 2 1 1 1 1 1 3 1 2 1 3 1 2 1 3

3 3 2 1 1 3 1 2 2 3 3 2 1 4 1 1 1 1

4 3 2 3 2 1 1 1 4 5 4 3 2 2 2 3 1 5

5 2 1 1 2 3 1 1 1 1 2 2 1 3 1 2 1 1

6 1 1 2 1 2 1 1 2 2 2 3 1 2 1 4 1 1

7 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1 1 1

8 2 1 1 2 1 1 2 1 1 3 1 1 3 1 1 1 3

9 2 3 1 1 1 1 1 2 1 2 2 1 3 1 1 1 1

10 1 2 1 1 1 1 2 1 3 1 1 2 5 2 1 1 1

Zdroj 34: vlastní zpracování, 2022

Příloha B: Odpovědi žen

Tab. 22: Odpovědi žen

Otázka č. #25 #19 #18 #17 #16 #11 #9 #8 #4 #3 #2

1 3 1 3 3 2 3 3 3 4 4 4

2 1 1 1 5 2 2 1 1 2 1 2

3 3 1 3 5 3 2 2 2 2 2 3

4 1 1 1 4 1 4 3 1 4 1 1

5 3 1 2 2 1 1 1 1 4 3 5

6 2 1 1 4 1 4 2 1 4 1 1

7 1 1 1 5 1 1 1 1 1 1 2

8 2 1 1 3 2 3 2 1 4 1 1

9 1 1 2 3 2 3 2 1 4 1 1

10 1 2 2 5 2 2 1 1 1 3 4

Zdroj 35: vlastní zpracování, 2022

Abstrakt

Štefanová, M (2022). Zátěž a stres v manažerské praxi v souvislosti s time

managementem (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: zátěž, stres, time management, Maisterův dotazník

Cílem bakalářské práce je nalézt možná řešení pro eliminaci stresových situací manažerů

společnosti SportsDirect, s. r. o. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy jako zátěž,

stres, plánování, delegování, či prokrastinace. Praktická část analyzuje pomocí

Maisterova dotazníku psychickou zátěž manažerů. Analýza se zabývá i možným

rozdílem psychické zátěže mezi pohlavím. Práce dále zkoumá SWOT analýzu a její

výsledky uplatněné v rámci společnosti.

Abstract

Štefanová, M. (2022). Burden and stress in managerial practice in relation to time

management (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: burden, stress, time management, Maister's questionnaire

The aim of the bachelor thesis is to find possible solutions to eliminate stressful situations

of managers of the company SportsDirect.com, s. r. o. The theoretical part explains

concepts such as burden, stress, planning, delegation, or procrastination. The practical

part uses Maister's questionnaire to analysis the psychological burden of managers of

company. The analysis also deals with the possible difference in mental stress between

the sexes. The work further examines the SWOT analysis and its results applied within

the company.