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managementem
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývala rozborem zátěže a stresu v manažerské praxi v souvislosti s time

managementem. V teoretické části byly uvedeny základní pojmy, které se týkaly daného tématu.

Autorka zde využila dostatečný počet zdrojů, kde převažovalo zastoupení zejména dvou z nich.

Praktická část byla zaměřena na analýzu zátěže a stresu u manažerů podniku SportsDirect s. r. o.

Z metodického hlediska byl vhodně využit Maisterův dotazník, jehož pomocí se snažila zodpovědět tři

vymezené výzkumné otázky. Třetí otázka však mohla být zodpovězena i bez výzkumu. Teoretická i

praktická část se obsahově vhodně doplňovaly.

Vzhledem k tomu, že studentka v bakalářské práci sestavila SWOT analýzu, bylo by vhodné, aby zde

byl podrobněji zpracován rozbor vnějších faktorů, které mohou mít vliv na činnost manažerů a jejich

time management. U příležitostí a hrozeb byl uveden vždy pouze jeden prvek. Z formálního hlediska
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

se ojediněle v textu vyskytovaly překlepy či chybějící písmena. V anglickém názvu práce i

v anglickém abstraktu by měla být uvedena u jednotlivých slov velká počáteční písmena. Cíle práce

byly splněny, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Shrňte, jaké jsou hlavní faktory, které způsobují stres a podstatnou zátěž v manažerských pozicích

daného podniku. Pokuste se srovnat Vaše výsledky s výzkumy jiných autorů.

Uveďte, jaké další faktory z vnějšího okolí podniku mohou mít v současné době vliv na stres a časové

vytížení managementu.

Stanovte, jaká konkrétní školení pro manažery daného podniku byste doporučila.

V Plzni, dne 16. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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